
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/liberecky  |  tel.: 704 675 184, e-mail: infoservislbc@csu.gov.cz 1 

6. 2. 2025 

Informační a komunikační technologie v mezikrajském 
srovnání 2023 

Přístup k internetu mělo 85,8 % domácností Libereckého kraje, přes mobilní telefon se 
k internetu připojovalo 75,0 % jednotlivců starších 16 let, internetové bankovnictví 
využívalo 68,5 % těchto osob. 

Činnostmi v oblasti ICT se v České republice zabývalo 226,1 tis. zaměstnanců (fyzické osoby), 
z toho 57,2 % tvořili ICT manažeři, inženýři a specialisté, zbývající část představovali ICT technici, 
mechanici a opraváři (42,8 %). Největší část ICT odborníků se nacházela v hlavním městě Praze 
(29,4 % republikového počtu), dále v kraji Jihomoravském (14,4 %), Středočeském (14,3 %) a 
Moravskoslezském (10,0 %). Liberecký kraj se na celorepublikovém počtu ICT odborníků podílel 
3,0 %. Pro zvýšení spolehlivosti dat z výběrového zjišťování byly tyto údaje vypočteny jako 
průměr z posledních 3 let (2021–2023). 

 

Podíl domácností vybavených počítačem v České republice v roce 2023 činil 82,1 %, meziročně 
se zvýšil o 1,4 p. b. Podíl domácností s připojením k internetu dosáhl v republikovém průměru 
87,3 % (meziročně +2,0 p. b.). Nejvyšší podíl byl vykázán v hlavním městě Praze (90,9 %, 
meziročně +2,1 p. b. a poprvé nad hranicí 90 %), nejnižší v Olomouckém kraji (82,2 %, meziročně 
+1,7 p. b.). Nejvýrazněji se tento podíl zvýšil v Pardubickém kraji (+3,7 p. b. na 86,2 %), nejméně 
v Plzeňském kraji (+0,3 p. b. na 87,8 %). Kraj Vysočina jako jediný zaznamenal nepatrný 

89,2 

84,7 

83,2 

82,9 

82,7 

82,6 

82,4 

81,6 

80,1 

79,7 

78,4 

77,1 

76,0 

75,2 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Hl. m. Praha

Zlínský

Středočeský

Vysočina

Moravskoslezský

Plzeňský

Jihomoravský

Jihočeský

Pardubický

Královéhradecký

Olomoucký

Karlovarský

Liberecký

Ústecký

Podíl z celkového počtu domácností v kraji v % (tříleté průměry)

Domácnosti vybavené počítačem podle krajů

 2023  2018  2013



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/liberecky  |  tel.: 704 675 184, e-mail: infoservislbc@csu.gov.cz 2 

meziroční pokles podílu domácností s připojením k internetu, a to z 86,5 % na 86,4 %. 
Vybavenost domácností s připojením k internetu v Libereckém kraji činila 85,8 %, tj. mezi kraji 3. 
nejnižší hodnota, meziroční nárůst tohoto podílu zde činil 1,0 p. b. (tj. 3. nejnižší hodnota).  

 

 

90,9 

89,4 

88,7 

88,7 

87,8 

87,5 

87,3 

86,4 

86,2 

86,2 

85,9 

85,8 

85,7 

82,2 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Hl. m. Praha

Karlovarský

Moravskoslezský

Zlínský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Vysočina

Královéhradecký

Pardubický

Jihomoravský

Liberecký

Ústecký

Olomoucký

Podíl z celkového počtu domácností v kraji v % (tříleté průměry)

Domácnosti s připojením k internetu podle krajů

 2023  2018  2013

82,7 

81,6 

80,9 

80,8 

80,1 

79,3 

78,7 

78,3 

78,0 

77,1 

75,2 

75,1 

75,0 

74,1 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Hl. m. Praha

Karlovarský

Ústecký

Moravskoslezský

Plzeňský

Středočeský

Jihočeský

Pardubický

Zlínský

Vysočina

Jihomoravský

Královéhradecký

Liberecký

Olomoucký

Podíl z počtu obyvatel kraje ve věku 16 a více let v % (tříleté průměry)

Uživatelé internetu na mobilním telefonu ve věku 16 a více let podle krajů

 2023  2018  2013



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/liberecky  |  tel.: 704 675 184, e-mail: infoservislbc@csu.gov.cz 3 

Internet v České republice používá 86,1 % osob starších 16 let. Prostor pro růst uživatelů je 
především v kategorii seniorů a osob nad 55 let. Podíl osob nad 55 let, které se připojují 
k internetu, se meziročně zvýšil o 3,9 p. b. na 66,4 %, podíl seniorů pak vzrostl o 4,0 p. b. 
na 53,2 %. Ve věku 16–34 let užívá internet 99,5 % obyvatel této věkové skupiny (meziročně 
+0,3 p. b.), ve skupině 35–54 let pak 98,5 % osob (+0,5 p. b.). Využití internetu v populaci starší 
55 let (i mezi seniory) se napříč kraji České republiky pohybuje v rozmezí od 59,8 % (resp. 
43,8 %) v Libereckém kraji do 76,8 % (resp. 69,3 %) v hlavním městě Praze. 

Rovněž roste podíl osob, které používají internet na mobilním telefonu. V roce 2023 tento způsob 
připojení využívalo 78,7 % 16letých a starších obyvatel České republiky (meziročně +3,0 p. b.). 
Jen v hlavním městě Praze tímto způsobem mobilní telefon používalo 82,7 % uživatelů 
(z obyvatel ve věku 16 a více let), v roce 2011 to bylo pouze 16,1 %. K největšímu nárůstu 
od roku 2011 došlo v Moravskoslezském kraji (z 5,9 % v roce 2011 na 80,8 % v roce 2023). 
Meziročně pak tento podíl nejvýrazněji vzrostl v Pardubickém kraji (+4,5 p. b. na 78,3 %), 
nejméně v Olomouckém kraji (+0,5 p. b. na 74,1 %, což byl zároveň nejnižší podíl mezi kraji). 

 

Internetové bankovnictví využívá v České republice 73,7 % osob starších 16 let, což je oproti roku 
2022 o 3,4 p. b. více. Zájem o internetové bankovnictví se v 16leté a starší populaci mezi regiony 
pohybuje v rozmezí od 68,5 % v Libereckém kraji do 80,8 % v hlavním městě Praze. 
Celorepublikově a téměř ve všech krajích se meziročně navýšil také podíl online nakupujících. 
V roce 2023 tímto způsobem nakupovalo 72,0 % Čechů ve věku 16 a více let (meziročně 
+1,7 p. b.). Nejvyšší podíl těchto nakupujících vykázalo hlavní město Praha (80,6 %), nejnižší 
Královéhradecký kraj (64,5 %). Meziročně vyšší zastoupení online nakupujících vykázalo 12 
krajů, výjimkou byl pouze kraj Jihomoravský a Liberecký, ve kterých se uvedený podíl snížil.  

80,6 

74,6 

74,6 

72,8 

72,7 

71,7 

71,6 

71,6 

71,1 

69,6 

68,9 

68,8 

67,5 

64,5 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Hl. m. Praha

Vysočina

Moravskoslez…

Jihočeský

Zlínský

Plzeňský

Ústecký

Karlovarský

Pardubický

Středočeský

Olomoucký

Jihomoravský

Liberecký

Královéhrade…

Podíl z počtu obyvatel kraje ve věku 16 a více let v % (tříleté průměry)

Nakupující na internetu ve věku 16 a více let podle krajů

 2023  2018  2013



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/liberecky  |  tel.: 704 675 184, e-mail: infoservislbc@csu.gov.cz 4 

Podíl uživatelů sociálních sítí ve věku 16 a více let se v Česku v roce 2023 meziročně navýšil 
o 2,4 p. b. a činil tak 61,1 %. Napříč kraji se tento podíl pohybuje v rozmezí od 53,2 % 
v Královéhradeckém do 65,3 % v Ústeckém kraji. V rámci uváděných ukazatelů se tak poprvé 
prvenství netýkalo hlavního města Prahy. Zájem o sociální sítě vzrostl (s výjimkou Olomouckého 
kraje) ve všech regionech, nejvýrazněji ve Středočeském kraji (+4,4 p. b. na 61,8 %). Nárůst 
zjištěný v Libereckém kraji byl pak druhý nejvyšší (+4,3 p. b. na 57,6 %).  

V Libereckém kraji se vybavenost domácností informačními technologiemi pohybuje 
pod republikovými průměry. Počítačem bylo vybaveno 76,0 % domácností (o 6,1 p. b. 
pod průměrem za ČR), přístup k internetu uvedlo 85,8 % libereckých domácností (-1,5 p. b.). 
Z pohledu jednotlivců používalo v roce 2023 v našem kraji internet 81,5 % osob starších 16 let 
(meziročně o 2,0 p. b. více) a v porovnání s ostatními kraji se jedná o 2. nejnižší hodnotu 
za Olomouckým krajem. Přes mobilní telefon se na internet připojovalo 75,0 % (meziročně 
+3,1 p. b.) osob starších 16 let a také v tomto případě se jednalo o 2. nejnižší krajský podíl. Také 
v našem kraji vzrostl zájem o internetové bankovnictví. V porovnání s rokem 2011 se podíl osob 
starších 16 let, které tuto službu využívaly, zvýšil o 43,9 p. b. na 68,5 % (meziročně +2,0 p. b.). 
Během posledních 12 měsíců provedlo alespoň jeden nákup na internetu 67,5 % obyvatel kraje 
starších 16 let, v mezikrajském žebříčku opět 2. nejnižší podíl. Sociální sítě v kraji v roce 2023 
používalo 57,6 % 16letých a starších osob, tj. mezi kraji 4. nejnižší podíl.  

Bližší informace naleznete v aktualizované sadě tabulek s podrobnějším pohledem na oblast 
informačních technologií a jejich využívání, které je možné získat z výkaznictví nebo 
z administrativních zdrojů dat. Kromě srovnání postavení jednotlivých krajů v roce 2023 je zde 
rovněž zobrazen vývoj v posledních letech. 

Další poznatky z těchto oblastí (včetně grafů, kartogramů, komentářů a podrobné metodiky) 
můžete získat na stránkách: 

Informační technologie  
 
Kontakt: 

Hana Koťátková 

Krajská správa ČSÚ v Liberci 
Oddělení informačních služeb 
T: 704 675 184 
E: infoservislbc@csu.gov.cz 

 
 


